[image: image1.png]

Собрание депутатов города Троицка
Челябинской области

Четвёртый созыв

Второе заседание

Р Е Ш Е Н И Е

от 21.04.2010 г. № 26
         г.Троицк
Об обращении Собрания депутатов города Троицка к Законодательному Собранию Челябинской области о необходимости принятия Закона Челябинской области «О наделении органов местного самоуправления полномочиями по образованию и организации деятельности административных комиссий»

  На основании Федерального закона от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Устава города Троицка
Собрание депутатов города Троицка РЕШАЕТ:

           1.Принять обращение к Законодательному Собранию Челябинской области (приложение).
2.Поручить председателю Собрания депутатов города Троицка В.В.Наренкову направить принятое Собранием депутатов города Троицка обращение в Законодательное Собрание Челябинской области.
   3.Контроль за исполнением настоящего решения поручить постоянной комиссии по местному самоуправлению, вопросам правопорядка и связям с общественностью (А.Б.Кокорев).
Председатель Собрания
депутатов города Троицка                                                                         В.В.Наренков
                                                                                                    Приложение

                                                                                                    к решению Собрания
                                                                                                    депутатов города Троицка

                                                                                                    от 21.04.2010г. №26
Обращение
Собрания депутатов города Троицка к Законодательному

Собранию Челябинской области о необходимости принятия

Закона Челябинской области «О наделении органов местного
самоуправления полномочиями по образованию и организации
деятельности административных комиссий»

Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на органы местного самоуправления возложен большой объём обязанностей по осуществлению вопросов местного значения, однако объём предоставленных прав и полномочий для исполнения обязанностей явно недостаточен, особенно в вопросах благоустройства города и поддержания порядка в  городском округе.

Ранее действовал Закон Челябинской области, позволявший создавать органам местного самоуправления административные комиссии для оперативного решения вопросов с нарушителями, который в настоящее время отменен.

Совместная работа административных комиссий со службами жилищно-коммунального хозяйства и сотрудниками правоохранительных органов зарекомендовала себя с положительной стороны.

Таким образом, существование административной комиссии способствовало поддержанию порядка и чистоты в городе и ускоряло процесс привлечения правонарушителя к ответственности.

Федеральным законом от 28 декабря 2009 г. № 380-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях дополнен статьёй 1.3.1, которая предусматривает, что Законом Челябинской области органы местного самоуправления могут наделяться отдельными полномочиями субъекта Российской Федерации по созданию административных комиссий и составлению протоколов об административных правонарушениях должностными лицами органов местного самоуправления. Таким образом, появилась возможность у субъектов Российской Федерации наделить органы местного самоуправления полномочиями по созданию административных комиссий.

Считаем, что отсутствие у должностных лиц органов местного самоуправления полномочий по составлению протоколов об административных правонарушениях с рассмотрением их на заседаниях административных комиссий ухудшает ситуацию с поддержанием порядка и чистоты в муниципальных образованиях.

В связи с изложенным выше, просим Вас, принять Закон Челябинской области, позволяющий наделять органы местного самоуправления полномочиями по  образованию и организации деятельности административных комиссий с определением перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях.

_1117865226.bin